
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.799 7 de abril de 2022 Página 228

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Eletrônico n. 10.744 de 31 de janeiro de 2022, página 141.
 

Campo Grande - MS, 06 de abril de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                       Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO: 31/602997/2020 – Processo Administrativo Disciplinar
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar conduta de servidor 
DECISÃO: Por isso, diante o exposto e das provas nos Autos do procedimento administrativo em questão, acatando 
o entendimento em que chegou a Comissão Processante, absolvo o acusado e determino o arquivamento do 
presente Processo Administrativo Disciplinar nº 31/602997/2020.
Campo Grande-MS, 01 de abril de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN 

Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO: 31/056623/2021 – Sindicância Administrativa Disciplinar
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar conduta de servidor 

DECISÃO: Por isso, diante o exposto e das provas contidas nos autos do procedimento administrativo 
em questão, acatando o entendimento em que chegou a Comissão Processante, absolvo a acusada e 
determino o arquivamento dos presentes Autos nº 31/056623/2021.

Campo Grande-MS, 06 de abril de 2022.
AUD DE OLIVEIRA CHAVES

Diretor-Presidente AGEPEN 
Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/013946/2021, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por SUSANA LIDIA DERVALHO, na 
condição de filha maior inválida, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 698/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001073/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por SURYA SILVERIO BARBOSA, 
na condição de neta, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 631/2021/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.799 7 de abril de 2022 Página 229

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/000423/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por RUTH APARECIDA GONÇALVES 
SOUTO, na condição de filha maior inválido, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico 
n. 601/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/013701/2021, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por MAURO CELESTINO RIVAROLA, 
na condição de filho maior inválido, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 
597/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/005673/2021, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por ANTONIO RAMALHO BEZERRA, na 
condição de filho maior inválido, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 591/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/003352/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por CRISTIANA SOARES DE ARAÚJO 
DANTAS, na condição de ex-cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 
730/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/013705/2021, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por JANE RAQUEL SIMÃO DA SILVA, 
na condição de filha maior inválida, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 
583/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/003353/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARCELO SOARES DANTAS, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.799 7 de abril de 2022 Página 230

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

na condição de filho maior universitário, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 
731/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001800/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por NATALIA LOPES DE 
OLIVEIRA, matrícula n. 470658021, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos 
no Parecer Jurídico n. 459/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/502270/2020, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por SILENE RAMOS 
VARGAS MARQUES, na condição de Cônjuge, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico 
n. 246/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 27/000404/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por WALDIR COFFACI, 
matrícula n. 13266022, aposentado no cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 328/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001917/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por RAQUEL TERESINHA 
BALICO, matrícula n. 43492022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 470/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001230/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por PATRÍCIA MARQUES 
NOGUEIRA, matrícula n. 40288023, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços Agropecuários, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 505/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.799 7 de abril de 2022 Página 231

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/002024/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por MISAEL VALLEJO DE SOUZA 
FILHO, matrícula n. 62848022, transferido, ex officio, para a reserva remunerada no cargo de 3º Sargento-PM, 
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 518/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001432/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por MANOEL VALLE ROCHA, 
matrícula n. 38924022, transferido, ex officio, para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 491/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/002023/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por JOÃO TRINDADE DE SOUZA, 
matrícula n. 44234022, transferido, ex officio, para a reserva remunerada no cargo de 1º Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 528/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/002044/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por IRINEO PAZETTO, matrícula 
n. 50125022, transferido, a pedido, para a reserva remunerada no cargo de Cabo-PM, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 504/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/002021/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por EVALDO JOSÉ DA SILVA, 
matrícula n. 47907022, transferido, ex officio, para a reserva remunerada no cargo de 3º Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 527/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.799 7 de abril de 2022 Página 232

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/502216/2020, INDEFERE o pedido de RESTITUIÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDITH VIEIRA 
GLAGAU, matrícula n. 105044023, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 2.463/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/000714/2022, INDEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE COTA DE PENSÃO POR MORTE, 
impetrado por ALECIO JAIME TEL, matrícula n. 307625021, na condição de Cônjuge, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 532/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001693/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por CARLOS ANTONIO 
VELASQUES, matrícula n. 59411022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 3º Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 362/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 10 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.408, de 11 de 
fevereiro de 2021, página 76, que deferiu a restituição da contribuição previdenciária à EDITH VIEIRA GLAGAU, 
foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/502216/2020):

ONDE CONSTA: “... Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição 
Previdenciária, Manifestação n. 1.190/2020/DIRB/ AGEPREV ...
 

PASSE A CONSTAR: “... Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária, Manifestação n. 
2.463/2020/DIRB/ AGEPREV ...”

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE ABRIL DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 126, de 04 de abril de 2022.

O DIRETOR EXECUTIVO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria “P” AGESUL nº 291, de 07 de outubro de 2021, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, 
acompanhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/000.129/2022.


